MOÇÃO DE PESAR

Moção de Pesar a família do Sr. ORLANDO
ANTUNES.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o inciso XVI, do artigo 142, do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, requeiro a Mesa Diretora, com anuência do soberano Plenário, que proceda ao devido registro
nos anais  deste  Legislativo e  encaminhe a  presente MOÇÃO DE PESAR, à  família  do Senhor
ORLANDO ANTUNES, em decorrência do seu falecimento.
                                                     JUSTIFICATIVA
O jornalista, radialista e comentarista esportivo, Orlando Antunes, morreu aos 78 anos nesse domingo
(23.02),  após  uma  luta  contra  o  câncer,  descoberto  no  início  deste  ano.  Ele  estava  recebendo
tratamentos paliativos em casa, mas precisou ser internado na sexta-feira (21), em Cuiabá.
Natural do Paraná, Orlando chegou a Mato Grosso em 1977 e iniciou sua carreira como árbitro,
chegando a integrar o quadro da Confederação Brasileira de Futebol (CBF). Além disso, teve uma
trajetória marcante como professor de educação física, ministrando cursos de arbitragem e atuando
como supervisor do Mixto Esporte Clube e do Clube Esportivo Operário Várzea-Grandense. Nos
últimos anos, atuava como comentarista esportivo na Rádio Cultura de Cuiabá, onde integrava a
equipe de ouro da emissora.
Ao longo de sua trajetória, Orlando também ocupou cargos de direção em clubes tradicionais como
Luverdense,  Mixto  e  Operário.  Recentemente,  ele  assumiu  a  presidência  da  Associação  Mato-
grossense dos Cronistas Esportivos (Amace), onde atuou para valorizar e unir os profissionais da
comunicação esportiva.
Registramos nosso pesar por essa tão sentida perda, rogando a Deus o conforto a todos os entes
queridos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 25 de fevereiro de 2025.

Dilemário Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350030003200370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-25T14:16:14-0400